CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO

Nº. 020/2023

AUTORIA DO VEREADOR: EUSVALDO ROCHA NETO

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O vereador que esta subscreve, requer à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada a

presente proposição ao Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia para o

Exmo. Sr. Gabriel Boffo da Rocha, Secretário Administração, Finanças e Planejamento, onde

solicita as seguintes informações:

1) Relação dos gastos com mídia da Prefeitura de Batayporã entre os meses de janeiro

de 2023 e março de 2023, discriminado mês a mês.

2) Demonstrativo por veículo de comunicação (Rádio, Jornal impresso, Jornal online)

de quantas propagandas/informes/comunicado efetuada em cada veículo

Justificativa: o presente requerimento se justifica, pois, é sabido que, apesar de necessário, a

divulgação dos atos públicos institucionais não pode extravasar, possibilitando autopromoção

e nem fugir à regra da publicidade pública. Ademais, primando pela economicidade dos

recursos públicos, o quantitativo de capital público investido em propaganda deve ser de

conhecimento de todos. Agradecendo vossa atenção, envio os protestos de elevada estima e

respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 20 de abril de 2023.

http://www.bataypora.ms.leg.br/